
ABSTRAKT 

Práce Kolektivizace v obci Chmelná a její dopady na krajinu a společnost se zabývá tématem 

kolektivizace a tím spojenou proměnou venkova. Jedná se o mikrosondu, která ukazuje 

aplikování obecných principů kolektivizace na příkladu obce Chmelné (okr. Benešov). Zároveň 

také ukazuje specifičnost obce, především na její úzkou a fungující komunitou, díky které déle 

setrvávala mimo struktury JZD. Práce čerpá především z archivních pramenů, je postavena na 

komparaci výpovědi pamětníků s archiváliemi úředního typu. Úvodní kapitola popisuje 

kolektivizaci v Československu obecně, zde je čerpáno především z odborné literatury k 

tématu. Na ně navazují konkrétní příklady násilných kolektivizačních procesů z regionální 

historie Podblanicka. Práce se zabývá primárně obdobím mezi lety 1949 a 1960, zvláště pak 

závěrečnými roky kolektivizace. Celá kapitola se věnuje Chmelné, na které je prezentován jak 

odpor venkova vůči kolektivizaci, tak státní tlak na zapojení obce do kolektivizace. Práce se 

částečně věnuje i době po založení JZD v obci Chmelná a snaží se zachytit změny ve fungování 

venkovské společnosti. 

 


